Graecam linguam longe lateque fuisse divulgatam; eam quoque in Palaestina haud ignotam fuisse aequo constat. Quid nunc impedit, quominus statuamus, JESUM cum turbis ($\tauοις \deltaχλοις$), quibus admixti erant Hellenistae et peregrini, graece locutum esse? Analogia historiae populorum minorum, qui majoribus subditi sunt iisque intermixti; regionum, ubi duae unâ usui sunt linguae, altera majoris et dominantis, altera minoris et submissi populi; sana ratio, quae docet, ex duabus aequo cognitis linguis excultiorem in suum usum eligere et uberiorem, ad novam et spiritualem doctrinam aptius communicandam; temporum praeterea JESU ejusque acqualium conspectus historicus, — ea omnia satis suadent, credere, JESUM cum populo locutum esse graece.

§ 2.

Argumenti historiae prolusio.

Nonnulla effata de mutua necessitudine V. inter et N. F.

De sententiis et rebus, quae ex scriptis V. in N. F. allatae sunt, complures egerunt, saepissime in libris exegeticis et dogmaticis, quorum auctores iudicium suum obiter protulerunt in loco de necessitudine V. inter ac N. F. Citationes illas de consulto perquirere et explicare viri docti rarius conati esse videntur. Rarissime vero sibi executienda sumpserunt ipsa JESU ex V. T. citata. Nec mirum. Ineunte hoc seculo tandem coepta est singulorum Apostolorum doctrina singulatim exponi; usque ad illud tempus èt JESU

et Apostolorum doctrinam et singula enuntiata, eodem modo eodemque ordine tradere solebant. Haud aliter agebatur de JESU Apostolorumque ex V. F. citatis. Nec tamen ideo priores, qui citationes universe pervestigariunt, negligi possunt in historia nostro de argumento singulari et arctius circumscripito conscribenda. Ex eorum agendi ratione orta est nostra. Qui vero nostra de re non de industria egerunt, iis hujus in historia aperire locum non licet; nec tamen, quia sua vice magnam in ipsam excercerunt efficaciam, eamque saepe beneficam, silentio illi praetereundi sunt. Quare, antequam disquisitionis narrabimus historiam, hujus in prolationem aliquot illorum sequantur egregia effata, quae promulgata sunt de V. ac N. F. mutua necessitudine.

Pauci ac parci hic sufficient flosculi, sine ordine decerpti. Quantam vim exercuerit sua cujusque in doctrinam priva opinio, quomodo simul unius ex alterius profluxerit sententia, ne quis, qua id indicetur, a me postulet historiam. Cum MESSNERO tali in causa, NEANDRUM securis, nobis inquirendum esset, num et quomodo N. F. Scriptorum in JESU evangelio tradendo methodus diversa originem debeat diversis eorum opinionibus de JESU CHRISTI ad V. F. relatione¹⁾. Illud non esset omitendum JOHANNEUM: „Lex per MOSEN data est, gratia et veritas per JESUM CHRISTUM facta est;” urgendum PAULINUM hoc: „Lex paedagogus nobis facta est ad CHRISTUM, ut e fide justificemur; fides quam venerit nondum sub paedagogo sumus;” vel illud: „Finis legis

1) Cf. H. MESSNER, de Leer der Apostelen (naar het hoogd.), Tiel, 1858, p. 37 et passim.

CHRISTUS ad justitiam omni credenti." JUSTINI MARTYRIS Dialogus cum Tryphone nullo modo mihi esset praetereundus; IRENAEI effatum explicandum: „Nullus sermo divinus nisi Dei unius, quo prophetae, quo Apostoli, quo ipse CHRISTUS intonuit." Nobis agendum esset de *Scholae Alexandrinae* ratione V. ac N. F. arce conjungendi; de *Schola Antiochena*, cuius patroni, uterque THEODORUS, (quod ante hos fecerant IRENAEUS et TERTULLIANUS), et N. et V. F. aequo vocarunt „Dei voces" et utrumque Foedus aequo habuerunt Dei opus; sed hoc praeterea posuerunt discrimen: Deum in V. F. indicasse CHRISTUM JESUM, quo totum contineatur Novum Foedus. AMBROSII tum in memoriam revocandum esset illud: „Vetus in typo, Novum in veritate," ejusque discipuli AUGUSTINI notissimum: „Novum in Vetere latet, Vetus in Novo patet." Inquirendum nobis esset, quid Scholastici sibi voluerint, statuentes „Utriusque Foederis necessitudinem et distantiam esse ratione legis Novae et Veteris", et simul expoundum THOMAE AQUINATIS judicium de lege timoris et amoris, hac perfecta et adimplente illam imperfectam.

Ea omnia mihi praestanda essent, antequam rite possem transgredi ad LUTHERI egregium effatum: „Magni igitur aestimandi sunt V. F. libri, quod sint eeu fundatum quoddam, quo N. T. nititur.... Et N. T. quid quaeso aliud est, quam aperta quaedam praedicatio sententiarum et promissionum V. F. quae per CHRISTUM sunt completæ." Quae verba plane redolent Augustinianum illud: „Quid est, quod dicitur V. F. nisi occultatio Novi? Et quid est aliud, quod

dicitur Novum nisi Veteris revelatio?" .. CALVINI judicium de V. et N. F. *commercio et discrimine*, nulla quidem imagine involutum, sed disertis verbis abunde expositum est in Instit. Lib. II. c. xi et xii. Breve perspicuorum illorum h̄c dare argumentum et lectori et mihi difficile est; aequae ac h̄c ingrata esset et molestior expositio Theologiae *federalis*, *propheticae* et *typicae*. Posterioris temporis potius afferamus virorum celeberrimorum, quamvis pauca, effata de nexu inter Novum et Vetus Testamentum.

Postquam per totum fere seculum certatum erat, utrum Christianus mundus fructus fuerit notionum inanum et obsoletarum, an vero novi quid, callidae atque astutae accommodationis fragili vinculo cum Judaismo conjunctum, tandem exstitit SCHLEIERMACHERUS¹⁾, qui palam professus est: „excepto n̄xu historico, nullum cum Judaismo commercium habet CHRISTI religio, quoad speciales et privas suas proprietates.” De quo judicio SCHLEIERMACHERI laudator KRAUSIUS haec habet: „quam sententiam quamvis Ecclesia Christiana nondum foveat, tamen optandum est ut ei faveat et faciat, ut facultas Christianismi in se sistendi, usquedum imperfecta, perficiatur, respectu ejus separationis a Judaismo.” Multo aliter judicavit, quem Exegetarum vocarunt principem, DE WETTIUS, dicens: „Quod JESUS sibi proposuerat inter homines communicandum, id ea ratione differt a Mosaismo, qua meridies a dilucu-

1) Cf. R. SCHLEIERMACHERI liber: d. Christl. Glaube, I. p. 122 sqq. Cujus h̄c memoratam sententiam videoas refutatam a BIALLOBLOTZKY in opere infra laudando p. 160—179, et a FLECKIO in opere: System der Christl. Dogmatik, Lips. 1846, p. 293 in nota.

lo, perfecta idea ab effigie imperfecta." Quae verba AUGUSTINI prorsus spirant mentem tradentis (in Psalm. LVIII. Conc. 2): „Jam non ad *lucernam* prophetiae ambulamus, sed ipsum Dei verbum tanquam *solem* contemplamur." BRETSCHNEIDERUS paullo aliter quam scholastici sibi fixit necessitudinem V. F. inter ac Novum; dicit enim: „Lex moralis Mosaica seu decalogi eadem est cum lege CHRISTI."

STEUDELII effatum: „V. Testamentum est substrati instar ingenuae revelationis, sed ejusmodi revelationis, quae sit praeparatoria et quae prospiciat salutem futuram Messiae adducendam", a NITZSCHIO modificatum est et amplificatum his verbis: „Qua ratione inter se invicem cohaereant perfectio et praeparatio, terminorum amotio et positio, immediatum et mediatum, eadem cohaerent Novum ac V. Testamentum." J. CH. K. HOFFMANNUS p[re] superioris non p[ro]fert hujus sententiam, utramque quodammodo carpit et corrigit dicendo: „JESUS est historiae finis et centrum; finis initium est Ejus Φανέρωσις in carne." — „Nunc, mox pergit, ad relationem perspicuo indicandam, quae N. inter ac V. Foedus intercedat, non amplius sufficit commercium perfectionis et praeparationis, amotionis et positionis terminorum, praeparatoria et finalis revelationis; sed (Dei) verbum inspiratum praebet hominem in V. F. eatenus tantum, quatenus sit destinatus ut olim foret *vīdēθεοῦ*; N. F. ipsum *vīdēθεοῦ* declarat. Illic hominis persona in ea est conditione, in qua a Deo creata est, ejus vero natura in conditione peccato obnoxia; hic contra hominis persona in conditione est a Deo genita, ejusque natura eo est progressa ut fere libera dici posset", sqq.

Multo brevius et concinne HASIUS in *Huttero redivivo* dicit: „Mutua expositio et explicatio a parte historiae mutuam efficit relationem N. inter ac V. Foedus; a parte contra dogmatica eam efficit utriusque F. revelationis unitas, tamquam praedictionis et impletionis.”

Complures praeterea inveniuntur imagines ad eam, de qua saepius sermo fuit, necessitudinem N. inter ac V. F. veluti approximando tradendam. Tales autem imagines rem difficillimam non multo faciunt clariorem. Plurimque inveniuntur in libris de Dogmatica aut Theologia universe aut de Vita IESU speciatim conscriptis, ubi obiter tantum de re nostra agunt auctores. Tales imagines sunt: semen et fructus, arbor et apex, (OLSHAUSENII) germen et planta, et quae reliquae sint. Pulcherrimam THOLUCKII praeterire non licet: „Sub forma V. T. involueris vivit et se movet N. T. Psyche.”

Quo melius ad finem hujus paragraphi properemus, quae forsitan justo jam major est, unam licet addere observationem hermeneuticam q. v., quam BILLROTHUS ad 1 Cor. I:19 notavit et quam optavit omnibus S. C. interpretibus fore acceptam. „V. Testamentum, inquit, universe spectandum est sua in totalitate Novi esse typum.... Cum nativo Mosaismi ingenio alta praesagiente mire congruit IESUS, quem prophetismus rapit regeneratus et ad summum adductus fastigium.” Jure dicit THOLUCKIUS, „talem legem hermeneuticam mechanice applicatam ad COCCEJI reducere theoriam, logice autem procedentem fere similem esse OLSHAUSENII interpretandi methodo, qua duplex scripturae

accipitur sensus: *sublimior et inferior.*" Id autem nil aliud est nisi promulgare, artem hermeneuticam indigere fundamento dogmatico. Nimis jam quaestionibus mere philologicis admixta sunt elementa dogmatica. Id ipsa doceat nostrae quaestionis historia. Quae, quod facile fieri posset, si justo prolixior videatur, id tribuas meac sententiae de historia singularis alicujus rei rite describenda. Consentunt, nullam rem, quae describatur, ex rerum natura ita posse eximi, ut nullo plane commercio porro cum ea cohaerent, quacum multo magis manet conjuncta variis momentis. Suam efficaciam exserunt, (alternis vicibus nonnunquam, fere semper coniunctim), quum totum in partem, tum pars in totum. Rei, cujus historiam delincandam aliquis sibi proposuerit, ejus quaerat, si quidem adest, principium unde exorta sit. Ejus sequatur processum in tempore, quem ita proponat, ut appareat, *quum* quam vim ipsa res subierit a rebus circumiacentibus et a toto cuius sit pars; *tum* illud ab hoc non affici ne cogitari quidem posse, mutua relatione, quae intercedit inter totum ejusque partem. Qui alicujus, vel minimae corporis partis tradit physiologiam, ad ipsum corpus non respicere non potest; haud secus historiographo agendum est, qui alicujus argumenti singularis historiam tradere velit. Nostrae disquisitionis argumentum intime cohaerere nobis videtur cum certamine, quod diu vehementerque gestum est inter Puristas et Hebraistas qui vocantur. Philologica vero quae initio fuit quaestio mox evasit dogmatica, dum postremo in regionem redacta est quo pertinet. Id indicare est nostrum. Sua sponte duas

magnas in periodos dispescitur haec historia, quae percurrit, inde a Reformatione usque ad Semlerum, aetatem *congerendi* materiem; a SEMLERO ad nostrum usque tempus, aetatem *digerendi* collectam¹⁾). Ante Reformationem nil fere dictum est de forma et indole citationum in N. F., unum quum excipimus HIERONYMUM, cuius judicium hinc sequatur. In libro de Optimo Genere Interpr. III. 168 de allegationibus in N. F. universis: „perspicuum est, inquit, Apostolos et Evangelistas in interpretatione veterum scripturarum sensum quaesiisse non verba, nec magnopere de ordine sermonibusque curasse, dum intellectui res pateret.” Ad Jes. XXIX animadvertisit: „(Notandum est) Evangelistas et Apostolos non verbum interpretatos esse de verbo nec LXX interpretum auctoritatem secutos, quorum editio illo jam tempore legebatur, sed quasi Hebraeos et instructos in lege, absque damno sensuum suis usos esse sermonibus.” Paullo post sequuntur haec: „observanda est regula: Evangelistas et Apostolos absque damno sensuum, interpretatos in Graecum ex Hebreo, ut sibi visum fuerit.” — Ad ea mox transeamus tempora, quibus tum caeteris tum theologicis literis melior lux affulsit. Literis renatis, omnia, quae ex antiquis temporibus reliqua et cognita erant, scripta inquisitionibus subjiciebantur philologicis. Codex Sacer non excipiebatur, quin omnium primum arripiebatur, sed separatam sibi habebat provinciam *Philologiae Sacrae*, in qua magna praesertim praestitit ERASMUS, qui et suis ipsius et aequa-

1) Cf. CLARISSII Encyclop. Theol. Ed. 2^a p. 220; Nota 4.

lium curis philologicis promovendis paratam struxit
viam Reformationi.

§ 3.

*Disquisitionis argumenti historia, inde a Refor-
matione usque ad Semlerum.*

Tres hocce tempore praeprimis animadvertisenda sunt
animi manifestaciones agendique rationes: LUTHERI,
qui S. S. animatam sibi vindicavit sanctissimamque ma-
teriem, et Dei gratiam Ecclesiae opposuit operibus;
ZWINGLI, qui a traditione ecclesiastica provocavit ad
S. Scripturam eamque summum habuit judicem et uni-
cum fiduci arbitrum, vivendi agendique normam; ERASMI,
qui discedens a vulgata versione ecclesiastica ipsam
Sacrorum Librorum formam accuratissimae subjicit
scrutationi. Summis triumviris quasi uno eodemque
tempore traditum erat veluti vas quoddam pretio-
sum, aequa pretiosa repletum materie, figuris pae-
torea variisque caelatum characteribus. Pretiosa LUTHE-
RUS delectatus est materie, pretioso vase ZWINGLIUS,
dum ERASMUS exponit et polit caelaturas pulvere
obductas, fere attritas, quas nunc miratur, nunc car-
pit. *Primum* hodie sunt qui dicant Reformationis po-
suisse fundamentum *materiale*, *secundum* vero *formale*;
agedum, *tertium* dicamus *tertii* principii cuiusdam, sc.
Philologici stravisse fundamenta, quod licet principii
nomine insigniri fere non possit, tamen suam in ec-
clesiam exserere vim et efficaciam nunquam destituit.

Studium S. C. philologicum, primo tempore langui-

dum, acrem mox et strenuum acquisivit defensorem: MATT. FLACIUM ILLYRICUM, qui anno 1567 *Clavem* edidit *Scripturae Sacrae*, qui liber, ex Budhei judicio, „velut quoddam hermeneuticae sacrae sistema efficit.” Primus est FLACIUS qui de *citationibus in N. T.* nonnulla tradit idque ratione, ut videtur, philologica. „Sacrae litterae,” inquit, „sunt adeo praeognantes optimis rebus, ut sint quasi perpetuae quaedam sententiae, vel propalam tali forma propositae, vel, quae licet sint circumstantiis convestitae, et quasi ad individua applicatae, facile tamen ad generale *dogma* perduci queant. Commode dissime eas distinguere possemus, si diceremus, alias esse *legales*, alias *euangelicas*, denique alias *de communi vita, moribus aut rebus*: quae possent subdividi in *politicas* et *oeconomicas*.” Ita FLACIUS de *sacra*, quam vocat, *gnome*. Ipsa jam divisio locorum citatorum indicat, quam firmiter firmus ille dogmaticus dogmatices vineulis fuerit constrictus. Idem fere animadverti potest apud duos, qui haud longe post eum floruerunt FRANCISCUS JUNIUS¹⁾ et DRUSIUS²⁾, qui ediderunt, alter Heidelbergae (1588) *Sacerorum Parallelorum libros tres*, alter Francofurti (1588) *Loca parallela*, ad locos, qui ex V. in N. F. sunt allegati, commemorandos, illustrandos et inter se invicem apte conciliandos. FRANC. JUNIUS de allegationibus speciatim suum tradit judicium, (Parall. I:5).

1) FRANC. JUNIUS, *Sacr. Parall. libri tres*, etiam scorsim editi; Heidelb. 1588, Tom. I. p. 979—1266.

2) DRUSIUS, *Loca parallela*, Francof. 1588, Vol. VIII. p. 1—58.

„Quae mutationes”, inquit, agens de locis ex V. F. allatis, sed in N. F. mutatis, „sunt a scriptoribus authenticis, etsi non ex iisdem causis tamen duce Spíritu Dei fiunt, qui prout est liberriimus eadem veritate semper et ubique ἀναντιβοήτως utitur, ac non iisdem verbis adstringitur. Ex quo sequitur *primum*, harum probationem nullam vitiosam: *deinde* omnino illis haberi fidem oportere et deponenda nobis esse judicia nostra, ut acquiescamus divino verbo et Spíritus Sancti testimonio.” Aliter audit judicium FRANZII¹⁾, quem post FLACIUM Buddeus summum vocat. „Sed haec,” inquit, „ex aliis libris *judaicis* legit (Scriptor Epist. ad Hebr.) ex quibus etiam PAULUS 2 Tim. III:8 nominat duos magos PHARAONIS; Judas v. 9 altercationem Archangeli cum diabolo super corpore MOSIS. Et (animadvertis sequentia) *ex quibus CHRISTUS tum alia plurima, tum aliquot parabolás mutuatus, hominibus plus stuporis inferre voluisse, ab eruditis existimatur*, quomodo ipse illiteratus (!) ex profundis voluminibus Hebraeorum talia posset proferre (!!).” Eandem fere sententiam fovit DRUSSIUS, vir literarum Orientalium eruditione penitus imbutus. Nec mirum.

Sub eodem scil. tempore pygmaea ista inter heroes exorta erat pugna, cui ERASMI quoddam enuntiatum iterum ansam dederat. Hic enim „Apostolorum sermonem non solum impolitum dixerat et inconditum, verum etiam imperfectum et perturbatum aliquoties

1) WOLFG. FRANZIUS, Tractatus theologicus novus et perspicuus de interpretatione Sacrarum Scripturarum maxime legitima. Ed. 5^a, Witteb. 1708.

plane soloecissantem." Mox galeatus in aciem prodiit BEZA, in *digressione de dono linguarum et Apostolorum sermone*, haud negans „Apostolorum sermonem multis, qui ei insunt, hebraeismis factum esse impure Graecum, nec tamen per se impurum, pollutum et inquinatum, sed multo magis illos hebracismos esse ejusmodi, ut nullo alio idiomate tam feliciter exprimi possint, imo interdum ne exprimi quidem." Hujus a parte stetit H. STEPHANUS in praef. in N. T. edit. anno 1576¹⁾. Plurimi autem iisque doctissimi viri ERASMI sententiae patronos se professi sunt. Quo magis N. T. Graecitatis negare possent puritatem, adversarii nimis aberrabant continuo in contrarium partem. Cujus rei inter alia evidens sit testimonium *Philologia Sacra* a SALOMONE GLASSIO anno 1626 primum edita, quae aequarium fere omnium literatorum oculos inflexit. Totus GLASSII liber sat prodit opinionem: sufficere grammaticam unam utrique linguae Hebraeae ac Syro-Grae-